<sup>2</sup> *pulsō* (1): “strike, beat; knock (on a door).”

<sup>3</sup> *quidem*: “admittedly, it is true” (OLD 4).

<sup>4</sup> *auscultō* (1): “listen.”

<sup>5</sup> *questiōnō* (1): “put to the torture” (rare and LL); here presumably just “ask questions.”

<sup>6</sup> *ficulneus, a, um*: “of the fig-tree.”

<sup>7</sup> *quercus, ūs, f.*: “oak.”

<sup>8</sup> *ōtiōsus, a, um*: “acting in a leisurely fashion; inactive, idle.”

<sup>9</sup> *contemptor, ūris, m.*: “one who despises; one who scorns.”

<sup>10</sup> *proinde* (two syllables): “accordingly” (OLD 3).

<sup>11</sup> *prāvus, a, um*: “crooked; corrupt.”

11.1 (68.186) Accidit autem quadam die, ut, post aliquas sententiarum collationes,<sup>1</sup> nos scolares invicem<sup>2</sup> iocaremur. Vbi, cum me quidam animo intemplantis interrogasset, quid mihi de divinorum lectione librorum videretur, qui nondum nisi in philosophicis studueram, respondi saluberrimum quidem huius lectionis esse studium, ubi salus anime cognoscitur,<sup>3</sup> sed me vehementer mirari quod his, qui litterati sunt, ad expositiones sanctorum intelligendas ipsa eorum scripta vel glose<sup>4</sup> non sufficiunt, ut alio scilicet non egeant<sup>5</sup> magisterio.

**sententiarum collationes:** the *sententiae* were authoritative statements about theology derived from church fathers etc.; a *collatio* was the comparison of differing *sententiae*, “the equivalent of a seminar” (Clanchy 85).

**animo intemplantis:** “with the mind of the tempter.” An allusion to Satan; Matthew 4.1-10. *intemplantis* clearly means “tempter” or “one tempting”, but I can find neither *intemplantis* nor *intempto* in OLD or LS; Niermeyer has *intentare*, “pay attention to, accuse.”

**ubi salus anime cognoscitur** = *ubi salus anim(a)e cognoscitur*. Abelard switches to the indicative to emphasize that this his opinion now as well as then.

**quod his ... non sufficiunt** = *quod ipsa eorum scripta vel glos(sa)e non sufficiunt his, qui litterati sunt, ad expositiones sanctorum intellegendas. ad expositiones ... intellegendas* = *ad intellegendum expositiones*; AG § 503. *miror* introduce a causal clause with *quod* in CL (OLD 1c).

**ut alio scilicet non egeant magisterio:** the subject of *egeant* is (*illi*) *qui litterati sunt*. For the debate about whether scripture needed interpreters see Clanchy 87.

11.2 (68.196) Irridentes plurimi qui aderant, an hoc ego possem et aggredi presumerem requisierunt. Respondi me id, si vellent, experiri paratum esse. Tunc in clamantes et amplius irridentes “Certe,” inquiunt, “et nos assentimus. Queratur<sup>6</sup> itaque et tradatur vobis expositor alicuius in usitate scripture, et probemus quod vos promittitis.” Et consenserunt omnes in obscurissima Hiezechieli prophetia. Assumpto itaque expositore, statim in crastino eos ad lectionem invitavi. Qui invito mihi consilium dantes, dicebant ad rem tantam non esse properandum, sed diutius<sup>7</sup> in expositione rimanda<sup>8</sup> et firmanda mihi hactenus<sup>9</sup> inexperto vigilandum. Indignatus autem respondi non esse mee consuetudinis per usum proficere,<sup>10</sup> sed per ingenium; atque adieci vel me penitus<sup>11</sup> desitum esse,<sup>12</sup> vel eos pro arbitrio meo ad lectionem accedere non differre.